Институт философии и права
Уральского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Кондрашов Петр Николаевич

**ФЕНОМЕН ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ:
ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ В
КОНТЕКСТЕ ФИЛОСОФИИ КАРЛА МАРКСА**

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры
(философские науки)

Диссертация на соискание ученой степени
доктора философских наук

Екатеринбург – 2019

Содержание

ВВЕДЕНИЕ..... 3
РАЗДЕЛ I. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ 26
ГЛАВА I. ЦЕЛОСТНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ СКВОЗЬ ПРИЗМУ ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-ПРАКСИОЛОГИЧЕСКОГО ПОДХОДА 26
1.1. <i>Целостность человека в философско-антропологических перспективах.....</i> 26
1.2. <i>Основные принципы праксиологического подхода.....</i> 42
1.3. <i>Экзистенциальные ценности и смысл жизни как конститутивные моменты цельности человеческого бытия.....</i> 70
ГЛАВА II. ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКОЕ ПРОЧТЕНИЕ ФИЛОСОФИИ К. МАРКСА..... 79
2.1. <i>Экзистенциально-антропологические аспекты философии К. Маркса</i> 79
2.2. <i>Социально-деятельный человек как центральный пункт марксовской философии.....</i> 127
РАЗДЕЛ II. ЦЕЛОСТНОСТЬ ЧЕЛОВЕКА И ЕГО БЫТИЯ-В-МИРЕ В КОНТЕКСТЕ ЭКЗИСТЕНЦИАЛЬНО-АНТРОПОЛОГИЧЕСКИХ ИДЕЙ КАРЛА МАРКСА 147
ГЛАВА III. ОТ ТОТАЛЬНОСТИ ПРАКСИСА – К ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА 147
3.1. <i>Марксов анализ сущности человека.....</i> 147
3.2. <i>Тотальность праксиса в понимании К. Маркса</i> 178
ГЛАВА IV. ИММАНЕНТНАЯ ЦЕЛОСТНОСТЬ БЫТИЯ-В-МИРЕ..... 199
4.1. <i>Целостностная система отношений человека к миру.....</i> 199
4.2. <i>Бытие-в-мире и целостный человек.....</i> 220
ГЛАВА V. СОЦИАЛЬНО-ИСТОРИЧЕСКАЯ ТОТАЛЬНОСТЬ КАК МИР ЧЕЛОВЕКА 242
5.1. <i>Имманентная целостность социального универсума</i> 242
5.2. <i>Конституирование социально-исторической тотальности.....</i> 257
ГЛАВА VI. ИСТОРИЧЕСКОЕ СТАНОВЛЕНИЕ ЦЕЛОСТНОСТИ ЧЕЛОВЕКА..... 269
6.1. <i>Социально-деятельностная целостность исторического процесса</i> 272
6.2. <i>Историческая диалектика подлинного и неподлинного бытия.....</i> 283
6.3. <i>Экзистенциальное единство историчности.....</i> 307
6.4. <i>Историческая диалектика родовой целостности человека.....</i> 320
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 335
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 344
I. Источники..... 344
II. Исследования..... 347
III. Иностранная литература 369

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена реальной возможностью потери человеком не только своей целостности и идентичности в (пост)современном мире симулякров, ризом, «смерти автора» и «конца истории», но и всё более дающей о себе знать перспективой вообще исчезновения человечества вместе со всем живым на Земле. Эта ситуация обусловлена целым «букетом» причин, совокупность которых обычно называют *антропологической катастрофой*. Среди этих причин наиболее существенными оказываются три.

1. Вызовы классическому гуманизму со стороны реальных глобальных проблем, религиозного и национального фундаментализма, набирающих силу радикальных форм пост/трансгуманизма, предлагающих вообще отказаться от понятий «человек», «человеческое», «человечность».

2. Радикальное противоречие между условиями, объективно создающими возможности для культурного, интеллектуального, коммуникативного, физического развития людей во всём мире, росту сплочённости на всех уровнях бытия, и условиями, герметизирующими универсум человеческих отношений, низводя человека до одномерного существа (потребителя, геймера, одностороннего специалиста), вплоть до усреднённой посредственности (*das Man*).

3. Человек во многих аспектах теряет свою целостность, децентрируется, распадается, лишается своего *Я*. Более того, эти процессы эмоционально переживаются им в форме чувства самоутраты, ощущения отчуждённости от мира, экзистенциальной разорванности, опустошённости, равнодушиности. Урезанные и фрагментированные¹ отношения человека с миром формируют урезанную форму и самого человека.

Все эти явления с необходимостью ставят *проблему осмысления целостности человека*, и в первую очередь осмысления *онтологических оснований этой целостности* и её *экзистенциально-антропологического содержания*. А коль скоро

¹ Армин Бернхард употребляет термин *Fragmentierung von Identität*, *фрагментация идентичности* (Bernhard A. Bildung als Bearbeitung von Humanressourcen. Die menschlichen Wesenskräfte in einer sich globalisierenden Gesellschaft // UTOPIE kreativ. 2003. Heft 156. S. 924).

целостность человека фундирована в тотальности всех бытийных (природных, культурных, социальных, духовных, языковых, экзистенциальных) условий его существования, то такое осмысление методологически требует *комплексного* подхода к исследованию *человеческого бытия-в-мире*.

На сегодняшний день многие философско-антропологические теории предлагают самые разнообразные методы исследования этой целостности, однако при ближайшем рассмотрении они оказываются либо односторонними (например, неокантианство, вульгарные экономизм и социологизм, фрейдизм), либо апеллирующими к трансцендентному (религиозная философия, персонализм, экзистенциализм), либо элиминирующими сам предмет исследования – конкретного человека (структурализм, аналитическая философия, феноменология, космизм, неodarвинизм). Именно на фоне разворачивающейся антропологической катастрофы и пристального обращения к *человеку* в современной общественной мысли возрождается интерес к *гуманистическому* и *философско-антропологическому* наследию *Карла Маркса*. И происходит это в эпоху, когда вроде бы «марксизм умер»², или, по крайней мере, «спит»³.

В отличие от большинства философско-антропологических парадигм исследования целостности человека, являющихся аналитически-дескриптивными, марксов подход изначально выступает как историчный и социально-критический, т.е. в его задачи входит не только систематическая диагностика и критика существующего мира, но и прогнозирование жизнеспособных альтернатив развития, а также разработка путей перехода к будущему. «Первая из этих задач говорит нам, *почему мы хотим покинуть мир, в котором мы живём*; вторая говорит нам, *куда мы намереваемся идти*; и третья говорит нам, *как добраться отсюда туда*»⁴. Если гипотетически представить ответы Маркса на задачи критической освободительной теории, сформулированные Э. Райтом), то относительно проблемы человека Маркс

² «Маркс принадлежит истории, он ушёл, он мёртв, но он всё ещё с нами, как не исчезает и не кончается никакое событие истории» (Мегилл А. Карл Маркс: бремя разума. – М., 2011. С. 19).

³ Буравой М. Марксизм после коммунизма // Рубеж: Альманах социальных исследований. 1999. № 13–14. С. 65.

⁴ Wright E. O. Class, State and Ideology: An Introduction to Social Science in the Marxist Tradition (Department of Sociology, Spring Semester). – Wisconsin: University of Wisconsin, Madison, 2008. P. 2.

бы сказал: этот мир необходимо покинуть из-за его бесчеловечности и одномерности, и прийти к миру человеческому, создавая условия для всесторонней, гармоничной целостной, цельной свободной и творческой личности.

В силу всего этого *актуальность* разрабатываемой темы в *теоретическом* плане обусловлена:


[…]

*схватываются, отражаются и репрезентируются в формах общественного сознания*, а с другой – *внутренне, эмоционально переживаются человеком и выражаются в различных формах человеческого отношения-к-миру* (природе, вещам, Другим, самому себе). В силу этого становится понятным то, что эти формы отношения-к-миру в условиях господства того или иного способа производства оказываются содержательно *различными, т.е. историческими*, ибо зависят от исторически сменяющихся друг друга способов производства и воспроизводства непосредственного бытия. В первичной (доклассовой) формации отношения-к определяются в основном природными и племенными/родовыми/общинными факторами; во вторичной (классовой) формации они детерминируются классовой структурой, разделением труда, производственными факторами и носят (в радикальной форме – в условиях капитализма) отчуждённый характер; в третичной (постклассовой) формации они будут характеризоваться гармоничностью и ощущением полноты бытия.

Поскольку, с точки зрения К. Маркса, родовая сущность исторична, то и целостность человека, взятая в *родовом* аспекте, также оказывается *историчной*. Эта историчность обнаруживает себя двояким образом:

1 *Дискретная* (формационная) историчность: на каждой ступени имеет место своя собственная специфическая форма целостности. Целостность человека в своём развитии оказывается также включённой в имманентную динамическую логику формаций, ибо, с точки зрения К. Маркса, *реальная* (истинная, как снятые противоречия, как единство многообразного) *целостность человека и мира* не дана *a priori*, а представляет собой *результат длительного конкретно-исторического становления*, которое проходит в своём развитии *три стадии развития* (соответствующие трём общественным формациям, выделенных Марксом):

– *первичная* (*первобытная, доклассовая*) *формация* характеризуется *синкретичной* (*неразвёрнутой, абстрактной*) *тотальностью человека и его бытия*, когда не существует ещё разделения труда на материальный и духовный, и когда, соответственно, нет и внутренней разорванности человеческого существа на тело и душу, когда человек ещё и не отделяет себя самого от родовой тотальности *Мы* и когда вообще не существует *Я*;

– *вторичная* (*классовая*) *формация* характеризуется тем, что имманентная целостность человека в *конкретно-исторических условиях* частной собственности существует в виде *разорванности*, когда диалектические моменты тотальности антагонистически противостоят друг другу на *антропологическом* уровне в виде в разорванности праксиса на материальную и психическую активность, в разорванности человека на душу, тело и дух; на *социальном* уровне – в различных формах отчуждения, классового разделения физического труда и духовной деятельности, разорванности социальной тотальности на базис и надстройку, разорванности целостной культуры на материальную и нематериальную, классовой борьбе, противопоставлении материальных и нематериальных ценностей; на *экзистенциальном* уровне – в многочисленных формах самоотчуждения, опустошённости, пассивности, ощущении самого себя вещью, товаром, бесчеловечностью и равнодушием эмоциональных отношений к миру;

– наконец, *третичная* (коммунистическая, бесклассовая) формация будет характеризоваться *снятой тотальностью*, когда целостность человека станет реальным единством многообразных, «бесконечно богатых» отношений, что обнаружит себя в целостности Я, в *свободной всесторонне развитой гармоничной личности*.

2. *Континуальная историчность*: во всемирно-историческом плане существование человечества представляет собой *предтеkanie-к-действительной-целостности*. Последняя же мыслится Марксом как *разносторонне и непрерывно развивающаяся гармоничная, универсальная целостно-цельная личность*.

В этом процессе становления *действительной целостности человека* фундаментальную роль играет историческая диалектика *подлинной* (свободной творческой неотчуждённой цельной и целостной деятельности, которая приносит физическое и духовное удовлетворение, радость, удовольствие, чувство полноты бытия, ощущение единения, симпатической и эмпатической связи с миром, *Selbstbetätigung*) и *неподлинной* (несвободной, отчуждённой, диктуемой внешней целесообразностью, порождающей различные формы отчуждения – *Entäußerung*, *Entfremdung*) деятельности. Однако в марксовой концепции целостности человека наиболее интересным оказывается то, что все формы отчуждения, хотя и укоренены в *разрыве* изначальной тотальности праксиса, в разрыве между диалектическими процессами опредмечивания и распредмечивания (*Äußerung* и *Aneignung*), и сами конституируют разрывы внутри той или иной сферы человеческого бытия, тем не менее, *взятые в динамическом аспекте*, составляют *целостность*. И манифестирует себя эта целостность в том, что отчуждённые и отчуждающие формы бытия/деятельности пронизывают человеческий мир (в условиях капиталистического способа производства) на всех его уровнях без исключения. Более того, развёртывание отчуждения и отчуждающих форм деятельности захватывает всего человека и его бытие-в-мире целиком: интериоризация процессов отчуждения, т.е. их постепенный переход от внешне-предметных форм к формам сначала социальным, затем – к когнитивным и, наконец, – к экзистенциальным.

Такова в самых общих чертах интерпретация феномена целостности человека и его бытия-в-мире, осуществлённая сквозь философию К. Маркса и ориентированная в первую очередь на выявление экзистенциально-антропологических аспектов этого феномена, посредством которых (отношения-к, целеполаганиях, экзистенциальных ценностях, смысле жизни) человеческое существо обретает свою полноту и цельность.

Представленная в диссертационном исследовании интерпретация феномена целостности человека и его бытия-в-мире в контексте экзистенциально-антропологических идей К. Маркса открывает самые многообразные направления для марксистских философско-антропологических и социальных исследований; позволяет более глубоко и комплексно (всесторонне и «тотально») исследовать *конкретные* культуры, особенно в аспекте имманентной и структурной взаимосвязи между формами человеческой деятельности и детерминируемыми ею экзистенциальными отношениями-к-миру. Это открывает новые перспективы не только для философской антропологии, но и для философии культуры⁹¹⁵.

⁹¹⁵ См.: *Шелекета В. О.* Проблема и перспектива целостности бытия человека в культуре // Вопросы культурологии. 2011. № 4. С. 9–14.
