**О Т З Ы В**
**на автореферат диссертации**
**Кондрашова Петра Николаевича**
**«Феномен целостности человека и его бытия-в-мире: экзистенциально-антропологическая интерпретация в контексте философии Карла Маркса»,**
**представленной на соискание ученой степени**
**доктора философских наук,**
**специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры**
**(философские науки)**

Диссертационное исследование П.Н.Кондрашова представляет интерес в силу ряда причин. Во-первых, оно посвящено чрезвычайно актуальной и даже острой проблеме современной философской антропологии – осмысления состояния и перспектив человеческого бытия, что особенно важно в условиях интенсивнейшей трансформации практически всех сфер социальной жизни под воздействием информационно-коммуникативных технологий в цифровом формате.

Во-вторых, автор предпринимает попытку систематизации представлений о целостности человека и его бытия – тематике неизбежно актуальной, тем более интересна не просто очередная попытка выстроить содержание концепта целостности человека, а осмыслить и представить его многоуровневый характер и многовекторный горизонт возможных аналитик. Решение такой задачи представляется важным для обоснования меж- и кросс-дисциплинарного анализа, перспектив развития комплексной гуманитарной экспертизы.

Наконец, в-третьих, автор развивает свое исследование с марксистских позиций, делая это не в рамках традиционно упрощенных стереотипов, а посредством нетривиально тщательной проработки текстов первоисточников наследия К.Маркса. что само по себе вызывает интерес, уважение и поддержку – особенно в контексте развития современных исследований динамики социально-культурной реальности. Так, масштабное многолетнее исследование (охватившее свыше 80 стран за период свыше 40 лет) World Value Survey позволило его инициатору Р.Инглхарту обобщить его итоги в качестве теории человеческого развития как перехода от ценностей выживания к ценностям свободного саморазвития – результат, вполне соответствующий идеям К.Маркса.

Именно добросовестное осмысление идей К.Маркса, терминологии, используемой им в разные периоды творчества, выявленная в результате целостная картина марксовской философской антропологии и составляет, как представляется, главную ценность данного диссертационного исследования. Такой подход редко встречается в современной отечественной и зарубежной литературе, где стало традицией приспособлять наследие К.Маркса для подтверждения каких-то собственных концепций или трансформировать его содержание под формат, удобный для критики.

Структура работы хорошо продумана и представляется весьма удачной. Начиная с обоснования в главах I и II возможности применения категории праксиса (как социально обусловленной практики) для раскрытия экзистенциально-антропологического понимания К.Марксом целостности человека и его бытия, автор в последующих четырех главах последовательно рассматривает марксов анализ сущности человека в соотношении с праксисом (глава III), целостности бытия в мире (глава IV) и в социально-исторической реальности (глава V). Это позволяет соискателю завершить анализ в главе VI трактовкой исторического становления целостности человека и экзистенциального единства историчности.

Несомненный интерес представляет предложенная П.Н.Кондрашовым (с.21) систематизация обусловленных праксисом видов целостности человека и его социального

бытия: на индивидуальном уровне (единство биологической телесности и социально обусловленного сознания), на уровне социально-индивидуальном (единство индивидуального бытия и социальных форм его представленности), на надиндивидуальном уровне (целостность социума как системы институтов), на социально-историческом уровне (единство исторического процесса, его темпоральная целостность), на уровне обусловленности бытия ценностными контекстами.

Вместе с тем, представляется, что автором недостаточно внимания уделено проработке используемого им самостоятельного терминологического аппарата. Так, вызывают сомнения некоторые используемые автором термины – например широко используемое слово «тотальность» в качестве синонима «целостности», особенно в применении к целостности на индивидуальном уровне, не говоря уже о сомнительности выражений типа «органическая тотальность<sup>4</sup> социальных структур» или «тотальность исторического процесса».

Думается, что автор недооценивает возможности применения категории культуры, ценностно-нормативное содержание которого для анализа целостности человеческого бытия, особенно в контексте марксистски понимаемой социальной практики, представляется особенно перспективным. Говоря о «сущностно-конститутивной» роли смысла жизни для понимания экзистенциальной целостности человеческого бытия, автор обходит вниманием целый корпус отечественных и зарубежных обстоятельных исследований, раскрывающих содержание этого концепта именно с деятельностно-практических позиций (В.Франкл, Д.А.Леонтьев и др.).

Деятельностно-практический подход обладает несомненным интегративным потенциалом не только в философской антропологии (Г.С.Батищев, М.К.Мамардашвили и др.), но и в философии культуры и личности (М.А.Лифшиц, Г.П.Щедровицкий), в психологии (Л.С.Выготский, а теперь уже и в когнитивных науках – вплоть до нейрофизиологии мозга (А.Дамасио, Р.Деннет). Неоднократно и убедительно доказана социально-практическая природа человека как существа, наделенного сознанием, которое возникает только в контексте освоения социально-культурных практик.

П.Н.Кондрашов берет практику в ее чрезвычайно обобщенном понимании, что в применении к анализу концепта и феномена целостности человеческого бытия приводит к изрядной ее (целостности) распределенности по уровням и формам социальной представленности этого бытия. В конечном счете складывается впечатление, что в диссертации идет речь о целостности социума и формах проявления этой его целостности.

Представляется невозможным говорить о человеческом бытии в деятельностно-практическом контексте, фактически ничего не говоря о вменяемости этой деятельности, об ответственном праксисе. Собственно, подлинно человеческой является не просто деятельная активность, а деятельность актора вменяемого. В этом состоит главный урок европейского рационалистического активизма, одним из проявлений которого является преобразовательный пафос марксизма. Неслучайно серьезным вызовом для него стала упомянутая цифровизация, реализуемая в технологиях искусственного интеллекта, Интернета вещей, преобразующих экономику, занятость, формы социализации, включая образование и личную жизнь.

Показательно, что автор диссертации начиная с признания перспективы антропологической катастрофы современной цивилизации, в дальнейшем говорит о человеке – как «конечном пункте» философии К.Маркса, главной целью теоретической и практической деятельности которого было «освобождение человека от пут отчуждения, бесчеловечности и созидание условий для формирования многосторонне развитой личности в бесконечном многообразии проявления её чувственно-предметного и духовного бытия» (с.23). Цифровизация и перспектива постчеловечности и трансгуманизма и есть «конечный пункт» «освобождения человека» от «пут бесчеловечности»? Марксова утопия на глазах

воплощается в формате антиутопии. Думается, что в этом кроется главное противоречие современного марксизма и, в какой-то степени, данной диссертации.

Вместе с тем, характер высказанных соображений, ни в коей мере не умаляет достоинств проделанной П.Н.Кондрашовым работы. Ее обстоятельность, содержание, масштаб показывают, что соискателем представлено исследование, имеющее несомненный теоретический и практический интерес. Данная диссертация является несомненным вкладом в развитие философской антропологии и философии культуры.

Содержание автореферата дает достаточно полное представление о постановке проблемы, целях, задачах, новизне и значимости результатов исследования для того, чтобы сделать такой вывод.

Можно с очевидностью утверждать, что представленная П.Н. Кондрашовым работа в полной мере соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки), а сам П.Н.Кондрашов, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени.

15.01.2020.

**Заслуженный деятель науки РФ,
доктор философских наук, профессор
Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» - Санкт-Петербург**

**Г. Л. Тульчинский**

Подпись руки *Тульчинского Г.Л.*

Название учреждения: Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» в Санкт-Петербурге

Адрес учреждения: 190008, Санкт-Петербург, ул.Союза Печатников, 16

e-mail: gtulchinskij@hse.ru

тел.: 89213469351